1

令和５年度第３回三重県循環器病対策推進協議会 議事概要

１ 日時 令和６年２月１５日（木）１８：００～１８：３０

２ 開催方法 Zoom Meetings

３ 出席者 伊藤委員（会長）、乾委員、馬岡委員、大畑委員、坂本委員、

新保委員、鈴木圭委員、鈴木秀謙委員、園田委員、竹下委員、

竹田委員、谷委員、内藤委員、西井委員、人見委員

４ 議題   １ 第２期三重県循環器病対策推進計画の中間案について

       ２ 第１期三重県循環器病対策推進計画の取組について

       ３ 第７次三重県医療計画（脳卒中対策・心筋梗塞等の心血管疾患

対策）の目標達成状況について

５ 内容

１ 第２期三重県循環器病対策推進計画の最終案について

＜意見なし＞

２ 第１期三重県循環器病対策推進計画の取組について

３ 第７次三重県医療計画（脳卒中対策・心筋梗塞等の心血管疾患対策）の目標達成

状況について

＜主な質疑等＞

（委員）

数値目標の達成状況については資料を見ればわかるが、そうなった原因の考察が

されていない。考察がないと、対策を立てようがないと思う。

（事務局）

  年齢調整死亡率など、複数の要因が重なっている項目は一定数あるものの、例え

ば、救急の受入困難事例の割合であれば地域ごとの課題が表れており、脳卒中の分

野であれば、t-PA 治療を２４時間体制で実施できる地域が限られている。そういっ

たことについても分析する必要があり、次期計画には、現計画の目標達成状況もふ

まえて、地域ごとの状況についても記載している。

  説明の方法について、要因の分析まで至らなかったことは事実。そういったこと

についても、次期計画に反映させたい。

（委員）

  特定健診受診率は緩やかではあるが上昇しているものの、特定保健指導について

は、目標の半分程度しか実施できていないのが現状。この辺りについて、今後もっ

と力を入れていただきたい。協会けんぽも同じような悩みを抱えているため、お互

2

いに連携できることがあれば、協力し合って取り組んでいきたい。